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Bu yazının konusu, her ik i düopolcunun pazarlık güçlerini öl
çebilecek bir «güç katsayısı» kullanarak, bilinen geometrik düopol 
teorilerini yeni baştan gözden geçirmektir. 

incelenecek geometrik düopol teorileri sırasıyla: Cournot, 
Stackelberg, (Neisser'e göre Neumann - Morgenstern), Bowley ve 
Fellner' inkilerdir. 

Cournot'dan Brems'e kadar düopol konusunda yazan bütün ik
tisatçıları bu geometrik aracı (tepki eğrileri ve eş-kâr eğrileri) kul
lanmaya zorlayan etken, örneklerine tarafların pazarlık güçlerini 
gösterebilecek fonksiyonları katma ihtiyacından doğmuştur. Nite
kim, Stackelberg'gil çözümde tepki eğrilerinin kullanılışı bu yüz
dendir. Fakat, tepki eğrileri yerine başka bir aracı, meselâ pazarlık 
güçlerini analize sokarsak, bu eğrileri kullanmaya ihtiyacımız kal
mayacaktır. Bunu başarabilmek için, her rakibin ötekinin dilekle
r in i kabullenen ya da reddeden davranışlarının fonksiyonel ölçeği
ni bulmamız ve bu yoldan düopolculararası oyunun kurallarını çı
karmamız gerekmektedir. 

Düopolcuların (A yada B) seçtikleri hareket tarzları ile onla
rın (B yada A) bu seçilen hareket tarzlarına karşı gösterdikleri 
tepkiler, pazarlık güçleriyle belirtilebileceğinden, düopolcuların kâ
rı bu güçlere göre oluşacaktır. Her hangi bir davranış - tepki ba-
ğmtısmdaki düopolculararası durum, bu firmaların değişik pazar
lık güçlerine uyarak simetrili yada simetrisiz olacaktır. 

A 'nm fiatları yükseltmesi karşısında, B'nhı kân değişmezse, 
A'nın B'yi etkilediği söylenemez. Bu durumda B'nin, hangi sebep
ten i ler i gelirse gelsin, monopolcü bir gücü vardır denilebilir. Ay
rıca, A'nın f iat politikası B'nin kârını tersinmez bir yoldan etkiler
se, A da monopolcü bir durmadadır. Buna karşılık, A (yada BJ 
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seçtikleri hareket tarzlarıyle B (yada A ) ' y i tersinir olarak etkile
yebilir de. O vakit, piyasada ne A'nın, ne de B'nin monopolcü bir 
gücü vardır. 

Öyleyse, düopolcu firmalar arasındaki kâr çapraz elâstikliği 
pazarlık güçlerinin bir göstergesi olarak kullanılabilir. Çünkü, kâr 
çapraz elâstikliği (e), düopolcunun fiatlarında (P) yaptığı bir de
ğişiklikle, öteki düopolcu firmanın kârını (R) nasıl .etkilediğini gös
termektedir. _ 

(1.1) 

(1.2) 

e ab 

£ ba 

b \ a 

A R , / P 
b / a 

AP \ R „ 
a \ b 

Yukardaki s ve e. katsayılarımn aldıkları sayısal değer-
€LQ Dil 

lere göre, B'nin A'ya, A'nın B'ye yaptığı etki ölçülebilir. Bu etki
lemenin sonucu olarak f irma piyasada önder, uydu yada ötekiyle 
eşit durumda olur. 

Her i k i düopolcu firmanın, aynı dönemde, birbirlerine yaptık-
etkinin dereces 

mm almak gerekir. 
l an etkinin derecesi ölçülmek istenilirse, £ a b ve £b a'lerenin ora-

(2.1) 
ab 

ba 

^ i k i düopolcu firmanın pazarlık güçlerindeki üstünlük, düşük
lük ve esHliği belirtmektedir. Biz buna «Güç Katsayısı» diyoruz. 

Güç katsayısı * değişik e a b ve e b a 'lere göre gu sayısal de
ğerleri alabilir : 

s» 
(2.2) * = 1, * = 0, * — » , ~ belirsiz, * > 1; * < 1 

Geometrik düopol teorisinde, bu katsayının aldığı değerleri, 
bunlarla uyuşan denge, durumlarıyla bağıntılı olarak incelersek ba
zı sonuçlar elde edebiliriz. 
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SimetriU Denge Çözümü ; 

* =» 1, ( "ao > e > 0, « > e > 0 ) 
art ba 

(^=1) ise, ( E a b — £ f o a ) olması gerekir. Bu halde, piyasada
k i i k i rakip firmanın tepkileri küçümsenmiyecek bir durumda olsa 
bile, her hangi bir üstünlük yaratacak etkinlikte değildir, i k i düo-
poîcunun kâr çapraz elâstiklikleri eşit olduğundan, pazarlık güçleri 
de eşittir. 

Bu çözüm Cournot'un Recherches* inde şöyle tanımlanmakta
dır: «... durumlarının benzerliğinden ötürü akit güçleri eşit, aynı 
özellikte i k i kaynak sahibi.» Öyleyse, ( ) halinde geometrik 
düopol teorilerindeki Cournot-noktası'ndayız. 

Sîmetriski Denge Çözümü : 

1°) o, ( E a b = o , * > % a > o ) 

2°) CO, ( » > £ a b > 0 - 8 f o a = 0 ) 

Bahis konusu güç katsayıları düopolculararası simetrisiz bir 
dengeyi göstermektedir, (E = O , e, —o) bize sırasıyla A ve B'nin 
monopolcü durumlarım verdiğinden, bu halde hâkim firma ötekini 
tersinmez olarak etkilemektedir. Öyle ise, bu haldeki f irmalar Ön
der, karşısındakiler ise uydudur. 

Çağdaş düopol teorisinde yayğm olan simetrisiz çözüm, i lk el
de bize, Neisser'in açıkladığı Neumann-Morgenstern'in oyun teori
sini hatırlatmaktadır. Toplamı-sıfır-olmayan bir oyunda düopolcu-
ların tek dilediği kârlarını âzamîleştirmektir. Bu halde, düopolcu-
ların davranışları Stackelberg tipolojisinde gösterilen bağımsız ha
reket tarzından farklı değildir. Her i k i halde de, A (yada B) ba
ğımsız olarak hareket edecek, B (yada A)'de A (yada B) 'n in iste
diği gibi davranacaktır. 

SimetriM Dengesizlik Çözümü : 

*$- = belirsiz, ( £ & b = o, e b a = o ) 

i k i düopolcunun kâr çapraz elâstiklikleri aym anda sıfıra eşit
se, bu ikisinin de monopolcü bir durumda olduğunu gösterir. Mono
polcü durum her i k i rakibi bir çeşit «halat çekişme» oyununa gö-
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türecektir. Düopolcular bağımsız Önder olarak davrandıklarından 
hiç bir uyduluğu kabul etmiyecektir. Bu halin bizi Bowley'in den
gesizliğine götüreceği açıktır. 

Ortaklasa Kâr Çözümü : 

1°) * < ı , ( , a b < % a ) 

2») * > 1 , ( % b > , b a ) 

( " > e
a b > 0 , Q 0 > £ b a > 0 ^ varsayımı altında yukarda'ki 

haller düopolcuların arabağıntılı durumlarım vermektedir. Her ik i 
halde, hiç bir düopolcu monopolümsü bir davranışla rakip firmayı 
tersinmez olarak etkiliyemiyecektir. Firmanın dilediği kârı elde et
mesi için rakiplerinin tepkilerini hesaba katması gerekmektedir. 
Her i k i düopolcu ne önderlik, ne de uyduluk peşinde koştuğundan, 
pazarlık güçlerine göre bu i k i uç arasında bir durum alacaktır. 

Bu hal W. Fellner'in örtülü pazarlık teorisinde eîe aldığı düo
polcuların arabağımlılık durumlarıyla uyuşmaktadır. Bu teoriye gö
re, bazı sebeplerden ötürü (kaynakların - birl ikte - işletilmemesi ve 
ödünlemelerin yokluğu) ortaklaşa kâr âzami kılınamıyorsa, o za
man denge «anlaşma eğrisi» üzerindeki her hangi b i r noktada be
lirecektir. 

, Söylenilenleri şöylece özetliyebiliriz: İleri sürülen güç katsayı
sının yardımıyla düopolculararası denge durumları belirtilebilir. Bu 
belirtilen durumlar aynı zamanda, geometrik düopol Örneklerinde 
gösterilen denge (dengesizlik) noktalarıyla da uyuşabilir. Şu hal
de, bütün hu örnekleri tek bir analiz aracıyla, yani güç katsayısıyla 
incelemek imkânı vardır. Güç katsayısı rakiplerin pazarlık güçle
rinden türediğine göre, her hangi bir geometrik örneği bu açıdan 
araştırabiliriz. Bunu yaparken, örnekler arasındaki ayrılığın bun
ların özünden (pazarlık güçleri) gelmeyip, tamamiyle biçimlerin
den (dengenin belirtilmesi) i leri geldiğini gözlemlemekteyiz. Bizim 
burada yapmak istediğimiz şey, pazarlık güçlerinin düopol analizi
ne katılmasının gerekli olduğunu hatırlatmaktır. Tam ve kusursuz 
bir düopol teorisi ancak güçler analizinden sonra gerçek niteliğini 
alabilir sanıyoruz. 

i 


